existent  
 enim n  
 tualis e  
 corpore  
 que est  
 posito  
 aut viu  
 tia inco  
 tur sub  
 vel Deu  
 est inco  
 ex ea an  
 ex ea ar  
 ria anim  
 Si verò  
 Prætere  
 quod ip  
 lis subst  
 les subst  
 illa virt  
 ctionem  
 anima i  
 turis, &  
 teria pr  
 à solo D  
 efficient  
 bitrium  
 cogit erg  
 go Den  
 De qua

**S**equi  
 cessi  
 naturar  
 bitu in  
 homine  
 re, cum  
 quum s  
 vigeni  
 vel qual  
 imò ali

existente, materia illa necessariò erat sub aliqua forma. Cùm enim materia corporalis non sit sine aliqua forma, nec spiritalis erit sine aliqua forma: ergo vel erat corporea, vel nõ erat corporea. Si corporea erat, nõ poterat ergo ex illa fieri anima, quæ est incorporea substantia: simplex enim non sit ex composito, nec compositum ex simplici. Si verò erat incorporea, aut vivebat, aut non vivebat. Si non vivebat, erat ergo substantia incorporea non viuens, quod falsum est: nulla enim inuenitur substantia incorporea non viuens. Si verò vivebat: ergo erat vel Deus, vel angelus, vel anima, vel animal, vel planta, quod est inconueniens. ¶ Item materia illa rationalis erat antequam ex ea anima fieret, aut non. Si nõ, sed facta est rationalis, quum ex ea anima facta est: ergo habens vitam irrationabilem materia anima erat, quid ergo à pecoris spiritu distabat? ut ait Aug. Si verò erat rationalis, ergo iam vel angelus, vel anima erat. Præterea si esset spiritalis materia, sicut corporalis, oporteret quod ipsa esset continua existens, vbicunque est aliqua spiritalis substantia: vel quod tot essent materiae, quot sunt spiritalis substantiæ, quum ipsæ sint separatae abinuicem. Præterea quum illa virtus animæ quæ dicitur intellectus, operetur per abstractionem à materia, ipsa virtus immaterialis est: ergo & ipsa anima immaterialis est. Operatio enim sequitur naturam virtutis, & virtus naturam substantiæ. Nõ est igitur anima ex materia præexistente, sed ex nihilo: ergo & per creationem, & ita à solo Deo. ¶ Item potentia rei effectæ subiecta est suæ causæ efficienti: potentia verò animæ rationalis, scilicet liberum arbitrium, nulli puræ creaturæ subiecta est, quum à nulla possit cogi: ergo nulla creaturæ pura causa efficiens eius est. Solus ergo Deus creator est animarum, ut fides catholica asserit.

*De quinto errore qui ponit Christum non habuisse veram humanam naturam.*

CAP. XVII.

Sequitur de quinto errore, qui ex errore Manichæorum processit: qui ponit Christum non habuisse veram humanam naturam. Cui errori occasionem dedit illud Philippen. 1. Et habitu inuentus ut homo. Ex hoc enim inferunt Christum fuisse ut hominem, & non verè hominè. Sed simili ratione possunt dicere, eum fuisse quasi vnigenitum Patris, & non verè vnigenitum, quum scriptum sit Ioã. 1. Vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre. Ideo potius dicendum est, quòd hæc dictio, ut vel quasi, non semper est nota improprietatis vel similitudinis: imò aliquando expressiua est veritatis, ut in verbis prædictis.

Deder

Dederunt etiam occasione dicto errori quædam opera miraculosa quæ Christus legitur fecisse: ut quod de utero materno clauso exiit, & quod super mare siccis pedibus ambulauit. Mat. 14. Sed opera quæ Christus miraculose fecit diuinæ naturæ ostendunt veritatem, & non humanæ naturæ probant falsitatem: & sicut opera supra naturam attestantur eius deitati, sic defectus & eius infirmitates quæ in Sacra scriptura leguntur, attestantur veræ eius humanitati. Sicut esurtes de qua legitur Mat. 4. Quum ieiunasset 40 diebus & 40 noctibus, postea esuriit. Et eiusdem 21. Mane reuertens in ciuitate esuriit. Et 26. Cœpit contristari & morose esse. Et post. Tristis est anima mea usque ad mortem. Habuit ergo veram animam, eadem ratione & veram carnem. Et Ioan. 4. Iesus ex itinere fatigatus sedebat super fontem. Et eiusdem 11. Lachrymatus est Iesus. Et 12. Nunc anima mea turbata est. Præterea si veram humanam naturam non habuit, non fuit verus homo. Unde non verè mortuus est, nec verè resurrexit, Cuius contrarium habetur Lucæ vltimo. Surrexit Dominus verè, & apparuit Simoni. Eiusdem 18. Postquam flagellauerint, occidit eum, & tertia die resurget. Auctoritates verò quibus manifestum est eum verum hominem fuisse, hæc sunt quæ sequuntur. Matt. 1. Liber generationis Iesu Christi filij David, &c. Et eodem: De qua natus est Iesus, qui vocatur Christus. Et iterum. Inuenta est in utero habens de Spiritu sancto. Et post: Peperit filium suum primogenitum. Et Lucæ septimo: Venit filius hominis manducans & bibens. Erat ergo verè homo qui manducabat & bibebat. Et eiusdem vltimo. Palpate & videte, quoniam spiritus carnem & ossa non habet, sicut me videtis habere. Et iterum: Et quum manducasset coram illis, sumens reliquias dedit eis. Et Io. 1. Verbum caro factum est. Eiusdem 10. Potestatem habeo ponendi animam meam: ergo habebat veram animam, eadem ratione & veram carnem. Item Rom. 1. Qui factus est ex semine David secundum carnem: Et eiusdem 9. Ex quibus Christus secundum carnem. Ad Heb. 7. Ex Iuda ortus est Dominus noster. Act. 1. Conuerses præcepit eis, &c. Et eiusdem 10. Nobis qui manducamus & bibimus cum illo. 1. Io. 1. Quod perspeximus, & manus nostræ contrectauerunt de verbo vita: Eiusdem 4. Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum venisse in carne, ex Deo est. Et 1. Io. Multi seductores exierunt in mundum istum qui non confitentur Iesum Christum venisse in carne, &c. Et post. Qui non confiteretur Iesum Christum venisse in carne, hic est seductor & antichristus: quum Christus veritas sit: secundum illud Io. 14. Ego sum via, veritas, & vita. Non est verisimile eum falsitate huma-

na naturæ homines decepiſſe. ¶ Item quom verè ſit mundi redemptor, ſecundum illud ad Tit. 2. Qui dedit ſeipſum pro nobis, vt nos redimeret ab omni iniquitate, verum pretiũ ſoluit. Pretium verò pœna erat, cuius debitor erat genus humanum. Ergo verè pœnam ſuſtinuit: ergo verũ corpus habuit. Nõ eſt ergo veriſimile quòd re dimendo genus humanum falſam monetã ſoluerit. Præterea ſi corpus Chriſti verum corpus non fuit, ſed vmbra corporis, quomodo verum eſt illud Philip. 2. Chriſtus factus eſt pro nobis obediens vſque ad mortẽ, &c. Et illud 1. Pet. 2. Chriſtus paſſus eſt pro nobis. Et illud Apoc. 1. La-uit nos à peccatis in ſanguine ſuo. Et quòd legitur Ioan. 13. de ablutione pedum apoſtolorum. Ablutio enim contactũ requirit. Si verò dicatur corpus illud cæleſte fuiſſe, ergo impaſſibile fuit: quòd ex diuerſis locis Evangelij conſtat eſſe falſum. Præterea ſecundum hoc non eſt verum quòd legitur ad Hebr. 2. q̄ ſemen Abrahæ apprehenderit. Secundum hoc etiam nunquam comedit vel bibit, cuius contrarium prius oſtenſum eſt.

*De errore illo qui condemnat Ioannem Baptiſtam. Et de commendatione ipſius Ioannis.*

## CAP. XVIII.

Sequitur de errore ſexto, qui ex errore Manicheorũ proceſſit, qui cõdemnat Ioannem Baptiſtã. Cui errori occaſionem dedit quòd legitur Matth. 11. Cũ audiſſet Ioannes in vinculis opera Chriſti, mittens duos de diſcipulis ſuis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Ex quo inferũt Ioannem dubitaſſe de Chriſto, quũ interrogauerit, & propter dubitationem condemnatũ eſſe. Sed nõ ſequitur, ſi interrogauit, quòd dubitauerit. Interrogauit enim Chriſtus cuius eſſet imago denarij & ſuperſcriptio, Matth. 22. non tamẽ de hoc dubitauit. Item non ſequitur, ſi dubitauit, quòd propter hoc dånatus fuerit: non enim omnis dubitatio damnabilis eſt. Potuit dubitare utrũ Chriſtus in propria perſona deſcẽſurus eſſet ad inferos, & inde extracturus amicos ſuos, an per aliũ hoc eſſet facturus. ¶ Quòd propter illam dubitationem damnatus nõ ſit, patet per hoc, q̄ Chriſtus poſtquã nuntij Ioannis redierant, tantum teſtimonium dedit Ioanni vocans eum angelum & pluſquam prophetam, & dicẽs quòd inter natos mulierũ maior illo nõ ſurrexit. Et veriſimile eſt, quòd Ioannes ſibi illud non interrogauerit, ſed diſcipulis ſuis qui de Chriſto dubitabant, volens eos per Chriſtũ certificari: quos Chriſtus certificauit: oſtendẽs ſignum impletũ quòd dederat Eſaias de aduentu Chriſti. Eſa. 35. Deus inquit, ipſe veniet & ſaluabit nos: tunc aperientur oculi cæcorũ, & aures ſur-

dorum parebunt, &c. Vnde Dominus ait: Cæci vident, claudii ambulat, &c. Potuit etiam dare occasionem huic errori, quod Ioannes baptista non securus fuit Christum. dicunt enim, quod si bonus fuisset, cum securus fuisset. Sed hoc non sequitur. Multi enim boni fuerunt, qui tamen Christum corporaliter sequeretur, ne testimonium eius suspectum haberetur: & plus profuit ad confirmationem fidei testimonium, quod Ioannes in absentia Christi tulit, quam si illud in eius presentia tulisset. Simile habes Matt. 9. de illo qui a demonio liberatus erat, qui rogauit Christum, ut esset cum eo. Iesus autem non admisit eum, sed ait illi: Vade in domum tuam ad tuos, & narra illis quanta tibi Deus fecerit. Et abiit, & cepit predicare in Decapoli quanta sibi fecisset Iesus, & omnes mirabantur. Plus profuit predicatio eius in absentia Christi, quam profuisset in eius presentia. Ut autem manifesta fiat falsitas istius erroris, ponamus commendationes Ioannis quae a scripturis sacris possunt haberi, quae 16. sunt. ¶ Prima est, quod a Propheta est praenunciatus, ut Esa. 40. Vox clamantis in deserto. De eodem habes Matt. 3. Et Marc. 1. Item praenunciatus est, Malac. 3. Ecce ego mitto angelum meum. De eodem habes Matth. 11. Hic est de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum. Item praenunciatus est in Psal. Parauit lucernam Christo meo. De eodem habes Ioan. 5. Ipse erat lucerna ardens & lucens. ¶ Secunda est, quod angeli nuntiatione praeventa est eius conceptio & natiuitas: & non cuiuscunque angeli, sed eius qui Christi conceptionem praenuntiavit. Luc. 1. Ego sum Gabriel, qui asto ante Deum. ¶ Tertia est, quod de parentibus sanctis miraculose natus est. Luc. 1. Erant iusti ambo, &c. Et post: Non erat illis filius, eo quod esset Elizabeth sterilis, & ambo processissent in diebus iuuentutis. ¶ Quarta est, quod ante fuit sanctus quam natus. Luc. 1. Spiritus sancto replebitur adhuc ex utero matris sue. ¶ Quinta est, quod fuit propheta, ita quod in utero prophetare incepit, dum exultando in utero, testimonium Christo dedit, Luc. 1. Ut facta est uox salutationis tuae auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Absque dolo fuit testimonium illud. Nec solum fuit propheta, sed etiam plusquam propheta. Matt. 11. Quia Christum digito demonstrauit. Ioan. 1. ¶ Sexta est, quod fuit angelus nomine & virtute, licet non natura. Matt. 11. Chrysostr. Puto si non est audacia dicere, quod gloriosior est Ioannes quia homo fuit, & propter meritum virtutis angelus est vocatus, quam si nomine & natura angelus fuisset. ¶ Septima est, quod Christum baptizauit.

quod vocem patris  
audire dignus fuit, dicens: Hic est filius meus dilectus. Matt. 3.  
¶ Nona est, quod Spiritum sanctum super Christum in specie col-  
umbæ descendere vidit, & dictum est ei à Patre: Super quem  
videris spiritum descendere & manentem super eum, hic est,  
qui baptizat in Spiritu sancto. ¶ Decima est, quod tria merita  
quibus deberetur aureola, habuit: virgo enim, & martyr, & prædi-  
cator fuit. Undecima est, quod sanctitas eius & Iudæis, & gen-  
tibus, & Christianis manifesta fuit. ¶ Duodecima est, quod car-  
nis suæ fuit perfectissimus dominator. Luc. 1. Vinum & siceram  
non bibit. Matt. 3. Esca eius erat locustæ & mel sylvestre. Et 11.  
Venit Ioannes non manducans, neque bibens. Suprà 3. Ioannes  
habebat vestimentum de pilis camelorum. Matt. 11. Quid existis  
in desertum videre? hominem mollibus, &c. ¶ Tertiadecima  
est, quod ipse fuit mundi maximus contemptor. Unde erat in  
deserto vsque ad tempus ostensionis suæ ad Israël. Luc. 2. ¶ De-  
cimaquarta est, quod regni celestis prædicator: ante ipsum qui  
prædicabant, terram promittebant. Luc. 16. Lex & propheta,  
vsque ad Ioannem, supple prædicauerunt. Lex autem terrena pro-  
mittlebat: ex eo vero regnum Dei euangelizatur. Matt. 3. Pœnitentiam  
agite, appropinquabit regnum celorum, &c. ¶ Decimaquinta  
est, quod ipse vitiorum fuit zelatissimus persecutor: zelus iste  
fuit ei mortis occasio. Mar. 6. ¶ Decimasexta est, quod post Chri-  
stum & beatam Virginem dies natiuitatis eius solennis est.

*De erroribus negantibus pluralitatem vel æqualitatem diuina-  
rum personarum.*

CAP. XIX.

**D**estructis erroribus pertinentibus ad diuinam essentiam, vel  
eius unitatem, destruendi sunt errores pertinentes ad perso-  
narum trinitatem vel æqualitatem. ¶ Ad destructionem vero ho-  
rum errorum sufficit ponere testimonia sacre scripturæ, quæ osten-  
dunt personarum trinitatem vel æqualitatem. Nullum enim ge-  
nus ostensionis cõuenientius est in his quæ sunt supra rationem,  
quàm per sacram scripturam. In talibus enim soli Deo de se cre-  
dendum est, qui se solus nouit, iuxta verbum Hilarij. Aug. in lib. de  
Trinitate: Omnes catholici tractatores, qui de Trinitate scri-  
pserunt, quæ Deus est, hoc intendent secundum scripturas docere, quod  
Pater, Filius, & Spiritus sanctus vnus sint substantiæ & insepara-  
bili æqualitate vnus sit Deus. Ioan. Damascen. Dominus per le-  
gem & per prophetas prius, deinde vero per vnigenitum filium  
suum secundum quod possibile est, nobis suis ipsius manifestauit co-  
gnitionem. Diuina igitur quæ tradita sunt nobis per legem & per

prophetas, & per apostolos, & euangelistas, suscepimus & reueremur, nihil vltra inquiretes. Prou. 30. Ne addas quicquā verbis illius. Quod specialiter seruandum est in his quæ sunt supra rationem. Aug. Quum res naturaliter obscura modulū nostrum vincit, & aperta diuina scriptura non subuenit, temerè diffinire humana cōiectura præsumit. Eccl. 5. Nec temerè quid loquaris, nec cor tuum sit velox ad proferendum sermones coram Deo: Deus enim in celo, & tu super terrā, idcirco sint pauci periculosum tui. Intelligendum de Deo, de quo & vera dicere periculosum est. Pluralitas personarum insinuat. Gene. 1. vbi loquitur Pater ad Filium & Spiritum sanctum, dicens: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Non potest enim dici quòd loquatur ad angelos, quum angeli non sint creatores. Itē eiusdē 18. Vbi Abraham tres vidit, & vnum adorauit. Item insinuat in verbo illo Psal. Verbo Domini caeli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Item ibi: Benedicat nos Deus Deus noster: benedicat nos Deus. Trina nominatio Dei trinitatem personarum insinuat. Item Esa. 6. Vbi Esaias audiuit Seraphin clamantia, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus. In hoc quòd dicitur ter Sanctus, insinuat personarum trinitas. In hoc verò quòd dicitur Deus, essentia vnitas. Simile habetur Apocal. 4. de animalibus quæ plena erāt oculis, quòd requiem non habebant die ac nocte dicentia, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens. Expresse verò personarū trinitas ostenditur Matth. vlt. vbi dicit Christus: Docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti. Et Io. 10. habetur de duabus, Ego & Pater vnū sumus. Et eiusdē 14. de tribus paraclētus Spiritus sanctus quē mittet Pater in nomine meo, &c. Item eiusdē 15. Quum venerit Paraclētus, quem ego mittam vobis à patre, spiritum veritatis, qui à patre procedit, &c. 1. Ioan. vlt. Tres sunt qui testimoniū dant in celo, Pater Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres vnū sunt. Item Rom. 8. Spiritus eius qui suscitauit Iesum, habitat in vobis. Et Gal. 4. Misit spiritū filij sui in corda vestra. De generatione verò Filij à Patre dicitur in Psal. Ego hodie genui te. Itē, Ante Luciferū genui te. Et prouerb. 8. dicitur de sapientia increata: Ab æterno ordinata sum, antequam terra fieret: necdum erāt abyssi, & ego iam concepta eram. Et Eccl. 24. Ego ex ore Altissimi prodij, primogenita ante omnem creaturam. Et Mich. 5. dicitur ad Bethleem: Ex te egredietur qui sit dominator in Israël: & egredietur eius ab initio à diebus æternitatis eius. ¶ De deitate verò Filij habet

habetur Esa. 7. Vocabitur nomen eius Emanuel. Et Mat. 1. Idem  
 verbum sumitur. Et sequitur: Quod est interpretatum, nobis-  
 cum Deus. Et Esa 9. dicitur, Paruulo nobis nato, vocabitur no-  
 men eius admirabilis consiliarius, Deus fortis, &c. Eiusdē 25.  
 Deus ipse veniet, & saluabit nos: tunc operientur oculi cæco-  
 rū, &c. Et Baruch 3. Hic est Deus noster, non æstimabitur alius  
 aduersus eū, &c. Et post, In terris visus est, & cū hominibus cō-  
 uersatus est. Et Matth. vlt. Data est mihi omnis potestas. Omni-  
 potentia non potest esse nisi in Deo. Et Ioan. 1. dicitur: Et Deus  
 erat Verbum. Et post: Omnia per ipsum facta sunt. Et iterum:  
 Et verbum caro factum est. Ex quibus verbis manifestè apparet  
 Christum verum esse Deum. Et eiusdem 5. dicit Ioā. de Christo:  
 Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Et ad  
 Rom. 9. Ex patribus est Christus secundum carnem, qui est su-  
 per omnia Deus benedictus in secula. Amen. Item ad Hebr. 1.  
 dicitur de Filio: Per quem fecit & secula. Et iterum: Qui quum  
 sit splendor glorię, & figura substantiæ eius. Et Phil. 2. Non ra-  
 pinam arbitratus est esse se æqualem Deo. Itē quum in cogni-  
 tione eius consistat vita æterna, secundum illud Ioan. 17. Hęc  
 est vita æterna, vt cognoscant te solum Deum verum, & quem  
 misisti Iesum Christum: pater ipsum esse Deum. Vita enim æ-  
 terna est beatitudo. Beatitudo verò est in summo bono. Ad idē  
 facit quòd credentibus in se dat vitam æternam. Ioan. 17. Dare  
 enim vitam æternam solius Dei est. Et 1. Ioan. vltimo: Scimus  
 quoniā filius Dei venit, & dedit nobis sensum, vt cognoscamus  
 verum Deum, & simus in filio eius vero: hic est verus Deus, &  
 vita æterna. Et actuum 10. Annuntians pacem per Iesum Chri-  
 stum, hic est omnium Deus. ¶ Quòd in Christo non solum esset  
 natura humana, sed etiam diuina, patet ex eis quæ leguntur in  
 Ioanne in diuersis locis. Primo ex hoc quod legitur eiusdem 3.  
 Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo: filius ho-  
 minis, qui est in cælo. Erat ergo in cælo Christus, quum ver-  
 ba illa loqueretur in terris. quod non erat secundum huma-  
 nam naturam, sed secundum diuinam. Ad idem facit illud  
 Ioan. 8. Antequam Abraham fieret ego sum: non enim ante  
 Abraham fuerat, secundum humanam naturam. Et Luca 10.  
 Videbam sathanam quasi fulgur cadentem de cælo. Hoc non  
 erat secundum humanam naturam: cū sathanas de cælo ce-  
 cidit. Ioan. 8. Ego principium, qui & loquor vobis. ¶ De spīri-  
 tu sancto legitur Gen. 1. Spiritus Domini ferebatur super aquas.  
 Et Iob 26. Spiritus eius ornauit cælos. Ex quo verbo patet spi-

titum illum esse Deum. Ornatus enim calorum à Deo fuit.  
 De eodem spiritu habetur in Psal. Spiritu principali confirma-  
 10. Et iterum: Spiritum sanctum tuum ne auferas à me. Item,  
 Sapient. 1. Spiritus Domini repleuit orbem terrarum. Ex quo si-  
 militer patet eum Deum esse. Nulla enim creatura orbem ter-  
 rarum replet. Item Esa. 44. effundam Spiritum meum super  
 semen tuum. Et eiusdem 11. Requiescet super eum Spiritus do-  
 mini. Et 61. Spiritus Domini super me. Et Matth. 1. dicitur de  
 beata Virgine: Inuenta est in utero habens de spiritu sancto. Cui  
 fides catholica pro certo habear beatam Virginem non conce-  
 pisse de creatura aliqua, patet Spiritum sanctum, cuius opera-  
 tione concepit, creaturam non esse. Ad idem Matth. 3. Ipse vos  
 baptizabit in Spiritu sancto. Quia interior baptizatus seu mun-  
 datio peccatorum solius Dei sit, Spiritus sanctus qui interior  
 mundat, Deus est. Item in eodem: Vidi Spiritum Dei descen-  
 dentem sicut columbam, & venientem super se. Non fuit Spi-  
 ritus ille creatus: quia spiritus creatus qui in Christo erat, san-  
 ctior esset omni alio spiritu creato. Item eiusdem 10. Non enim  
 vos estis qui loquimini: sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in  
 vobis. Aut dicitur Spiritus patris Spiritus à patre creatus. Et ille  
 omnis spiritus esset spiritus patris. Aut dicitur Spiritus patris  
 qui est de substantia patris ut pars eius, quod non potest esse, qui  
 substantia diuina simplicissima sit: aut qui est ipsa substantia pa-  
 tris, & sic est Deus. Ad idem facit, quod legitur eiusdem vbi.  
 Baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Nisi  
 Spiritus sanctus esset Deus, ut Pater & Filius, non preciperet Deus  
 baptizari in nomine Spiritus sancti, ut in nomine Patris & Fi-  
 lij. Item Io. 16. Expedit vobis, ut ego vadam. Si enim non ab-  
 ero, Paraclerus non veniet ad vos. Non expediret quod propter ab-  
 sentiam Spiritus sancti Christus recederet à discipulis, nisi Spiritus  
 sanctus esset Deus ut Christus. Ad idem Io. pen. Accipite Spiritum  
 sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Nisi  
 Spiritus sanctus esset Deus, non fieret per eum remissio pecca-  
 torum. Ad idem Rom. 5. Charitas Dei diffusa est per Spiritum  
 sanctum. quum charitas donum Dei excellentissimum sit, non  
 datur, nisi à Deo. Item 1. Corinth. 2. Spiritus omnia scrutatur  
 etiam profunda Dei. Et post: Quia Dei sunt, nemo cognoscit  
 nisi Spiritus Dei. Ille Spiritus necessario Deus est. Scrutari enim  
 omnia profunda Dei, non est alicuius creaturæ. Item eiusdem 3.  
 Nescitis quia templum Dei estis vos, & Spiritus Dei habitat in  
 vobis: Et post: Templum Dei sanctum est, quod estis vos. Et eiusdem

dem 6. Nescitis quia membra vestra templū sunt Spiritus sancti qui in vobis est? Vnde quum fideles templum sint solius Dei, & sint templum Spiritus sancti, Spiritus sanctus Deus. Item eiusdem 12. Diuisiones gratiarum sunt: idem autem spiritus, non posset esse idem spiritus creatus in omnibus sanctis. Et paulō post: Idem Deus qui operatur omnia in omnibus. Et ostendit Apostolus Spiritum sanctum esse Deum, subdens: Alij per spiritum datur sermo sapientiæ, alij sermo scientiæ, &c. hæc autem omnia operatur vnus atque idē Spiritus, diuidēs singulis prout vult. Item 2. Corinthior. 1. Qui dedit pignus Spiritus in cordibus nostris. Et Ephes. 1. Qui est pignus hæreditatis nostræ. Non potest esse pignus hæreditatis æternæ Spiritus creatus, quum eam non valeat. Item 1. Ioann. vltim. dicuntur Pater, & Verbum, & Spiritus sanctus vnum esse: ergo si Pater & Verbum sunt Deus, Spiritus sanctus est Deus. Ad idem facit quod viuificare ei attribuitur. Ioan. 6. Spiritus sanctus est qui viuificat. Viuificare enim vita spirituali, solius Dei est. Et eiusdē 3. dicitur de eo: Spiritus vbi vult spirat. Spirare vbi vult, non est spiritus creati. ¶ Procedit autem Spiritus sanctus à Patre & filio. De processione Spiritus sancti à patre, habes Ioan. 15. Spiritum veritatis qui à Patre procedit. Græci verò negant Spiritum sanctum procedere à Filio, eò quod istud non inueniatur expresse in canone Sacræ scripturæ. Nos verò hoc cōcedimus, quia Spiritus sanctus vocatur Spiritus Christi. Rom. 8. Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius. Et Galat. 4. Misit Deus Spiritum Filij sui in corda nostra. Secundū Græcos, licet Spiritus sanctus sit Spiritus Christi: tamen non procedit ab eo, sed est ad eum: vnde quasi in medio est, & filius quasi in termino. sed pro fide nostra facit quod dominus Matth. vltim. Spiritum sanctum vltimò nominat, dicēs, Baptizātes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Et Ioan. similiter 1. Canon. vltim. Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus. Ad idē videntur facere quod dicit Christus: Ille de meo accipiet. Ioan. 16. Ad idem facit hoc, quod filius dicitur imago Patris potius quàm Spiritus sanctus Colossē. 1. Qui est imago Dei inuisibilis: quia non solum habet essentiam communem cum Patre, sed etiam assimilatur Patri in hoc, quod produxit ex se personam sicut & Pater. Præterea in anima quæ imago Dei est, vt patet ex diuersis locis Scripturæ sacre, lux cognitionis quæ filio appropriatur, quædam causa est amoris, qui Spiritui sancto appropriatur. Itē quū in sole vestigiū Trinitatis in-

ueniatur. Vnde Deus dicitur Sol iustitiae. Mala. 4. Et sol intelligentia. Sapientie 5. Calor est à radio solis, nō radius à calore: sic & Spiritus sanctus à Filio procedit. Et hoc concesserunt etiā quidā doctores Græcorum, vt Athanasius in symbolo fidei. Et Didymus maximus doctor eorum in libro de Spiritu sancto. Et Cyrillus episcopus, & Io. Chrysoft. Quorum testimonia ponit Magister in primo Sententiarum. ¶ Aequalitas verò personarū ostendi potest per hoc, quod idem est in Deo esse, & esse magnum: ergo quum essentia diuina in tribus personis indifferens sit, & magnitudo indifferens est: ergo aequalitas est in personis. Item vnica est diuina essentia, & simplicissima: ergo non potest ibi locum habere inaequalitas. Aequalitas Patris, & Filij specialiter ostenditur ab August. per illud quod dicit Filius, Ioan. 16. Omnia quae habet Pater, mea sunt. Ad idem facit illud, quod legitur eiusdem 3. Pater diligit Filium, & omnia dedit in manu eius. Et Matthaei 11. Et Lucae 10. Omnia mihi tradita sunt à Patre meo. Et Ioann. 17. Omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. Probat idem August. hoc modo: Homo pater, si potuisset, aequalem filium genuisset. Quis ergo audet dicere, quod hoc Omnipotens non potuit? Addo etiam, quod si posset homo, maiorem melioremque seipso gigneret filium: sed Deo maius vel melius quicquam esse non potest. Deus ergo cur non aequalem annis filium genuit: cui nec anni necessarii fuerūt, per quos adimpleretur aequalitas: neque omnipotentia defuit, aut forte noluit: ergo, quod absit, inuidit: sed non inuidit aequalem: ergo sibi genuit. Aequalitas verò Spiritus sancti cum patre & Filio potest ostendi: Optimus optimum lucidissima cognitiohe notum non amare non potest: ergo Pater necessario amat filium & non minus quam amandus sit: ergo quum summè sit amandus, summè amat eum: ergo amor Patris ad Filium summus est: ergo Spiritus sanctus, qui est amor, ille est aequalis Patri & Filio. Itē quum inter Patre & Filium debeat esse amor, maximus erit amor primi Patris à quo omnis paternitas in celo & in terra nominatur. Itē cum non sit minor Patris benignitas quam fecunditas, non erit minus donum amoris procedens ab eius benignitate, quam eius patris pertinet ad eius fecunditatem: ergo non erit minor Spiritus sanctus Filio. Item si non erit minor Filius Patre, qui à solo Patre procedit: nō erit minor Spiritus sanctus Patre vel Filio, qui ab utroque procedit. August. Magna misericordia Dei, donum dat aequale sibi: nam Spiritus sanctus donum est. ¶ Et notandum quod aliqua similitudo

do Trin  
in omni  
lantur e  
illud Ho  
rari tem  
aliqua t  
Nec mi  
est vmb  
similicu  
vox est,  
cuiusda  
mireris  
sensibili  
circūer  
acciden  
sa accide  
cidentiu  
iecti ad  
amore  
perente  
rit quae  
des in a  
similicu  
horū. tē  
& sunt i  
lius sun  
creatura  
sufficit  
de igne,  
tū parū  
& credo  
tatis in  
stātia so  
vtrōq: p  
tudine, p  
apparet  
tia quae  
tur Spiri  
Trinitati  
tionali e  
dictis, cū

do Trinitatis inuenitur in creaturis : sed non est creatura quæ in omnibus Trinitati assimiletur: sed quædam creatura assimilantur ei in quibusdam, quædam in aliis. Vnde gl. Aug. super illud Heb. x. Qui cum sit splendor gloriæ, non possunt comparari temporalia æternis integra collatione : sed tamen possunt aliqua tenui & parua similitudine cœua cœternis comparari. Nec mirum, quum non sit umbra similis omnino corpori cui est umbra, nec vestigium simile est omnino pedi. Et ostendemus similitudinem Trinitatis in diuersis creaturis. Vna & eadem vox est, diuersæ dictiones: vt hæc vox, Amor, est nomen propriū cuiusdam sancti, & est nomen commune, & est verbum : non mireris ergo, si tres personæ sint vna essentia. Item in rebus sensibilibus inuenis subiectum & varietatem accidentium, quæ circūuestit illud, & naturalē amorē subiecti ad naturalia eius accidentia. Subiectum similitudinem habet cū Patre, cū sit causa accidentiū, sicut Pater ex se producit filium. Varietas verò accidentium subiectū manifestās, est quasi verbū. Amor verò subiecti ad naturalia accidentia assimilatur Spiritui sancto : quem amorem ostendit hoc, quod subiectum tēdit ad locum sibi cōpetentem, fugiens locum naturę suæ contrariū: & natura quærit quæ pertinent ad exteriorem decorem, vt est correx, & frondes in arborib<sup>9</sup>, pili in animalibus, ordinatio, figura, color. ¶ Itē similitudo Trinitatis habetur in materia, & forma, & cōplexu horū. Itē in igne in quo inuenis ignis speciē, & lucē & calorem, & sunt ignis, & lux cœua licet sit lux ab igne: sicut Pater & Filius sunt æterni, licet Filius sit à Patre. Aug. Quid possumus in creatura inuenire cœternū, cū nō inueniamus in ea æternū? Sufficit vt ad similitudinem inueniamus cœuum. Splendor est de igne, & tamē cœua sunt. Similiter imago in aqua & virgultū parū super aquam cœua sunt. Da mihi ignē sine splendore, & credo Patrem fuisse sine filio. Itē inuenitur similitudo Trinitatis in sole, vbi habes substantiam, & radium, & calorem. Substantia solis à nulla creatura est, radius de sole nascitur, calor ab utroq; progreditur. Itē habes similitudinē Trinitatis in magnitudine, pulchritudine, & vtilitate creaturarum. In magnitudine apparer potētia, quæ Patri appropriatur, in pulchritudine sapientia quæ appropriatur Filio: in vtilitate bonitas, quæ appropriatur Spiritui sancto. Itē in corpore humano est similitudo quædam Trinitatis. Est enim in eo vita, sensus, affectus. In anima verò rationali expressior inuenitur similitudo Trinitatis quàm in prædictis, cū ipsa dicatur Dei imago. Et secūdū Aug. ipsa est Tri-

nitatis imago secundū intellectum, voluntatē, & memoriā. Itē  
 de Aug. in sermone de imagine: Nō solū sufficit intellectus, sed  
 sit voluntas in amore Dei: nec duo sufficiunt, nisi memoria ad  
 datur qua semper in mente intelligentis, & diligētis in amore  
 Deus. Vel possumus aliter similitudinē Trinitatis in anima  
 assignare: vt scilicet intellectus q̄ dicitur materialis vel possibilis  
 Patri assimilatur, Intellectus verò q̄ dicitur intellectus in actu  
 vel formatus, assimilatur Filio. Et sicut Filius à Patre procedit  
 & est eius verbum, vel imago, vel speculum: sic intellectus for-  
 matus est quasi verbum, & speculum, & imago: & ordine inte-  
 ligentiæ est post intellectū materiale. Prius enim est intelle-  
 ctū esse, quā intelligere se vel aliud. Affectus verò Spiritui  
 sancto assimilatur. Possumus etiam aliter similitudinē Trinitatis  
 in anima assignare: vt scilicet intellectus agens Patri assimila-  
 tur, qui secundū philosophos se habet ad species intelligibiles  
 manifestandas, sicut lux ad colores. Et sicut operatione lucis  
 corporalis species coloris abstrahitur quodāmodo, & pupilla  
 coniungitur: sic operatione intellectus agentis lumen intelligenti-  
 diffusentis, & abstrahētis species intelligibiliū à formis sensi-  
 bilib⁹ cōiungitur species illæ intellectui possibili, & si intelle-  
 ctus formatus, qui Filio assimilatur. Affectus verò assimilatur  
 Spiritui sancto. ¶ Et norandū q̄ secundū quosdā, anima non  
 suæ potētis, & secundū hoc min⁹ est expressa similitudo Trini-  
 tatis in anima, quū tres personæ sint diuina essentia. Anima  
 verò licet habeat tres potētias, tamē illæ tres potētis nō sunt  
 quod essentia animæ. Secundum alios vero anima suæ potētis  
 est, & secundū hoc expressior est similitudo Trinitatis in anima.  
 Et pro hac opinione facit quod legitur in lib. de Spiritu & anima:  
 Sensus, imaginatio, ratio, intellectus, intelligentia: hæc omnia  
 in anima non aliud sunt quā ipsa. Itē super Ecclesia. 17. ¶  
 gl. Sicut Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, non  
 dii, sed vnus Deus, tres habens personas: ita anima intellectu  
 anima voluntas, anima memoria non tres animæ, sed vna  
 anima. Itē Aug. in lib. de Trinitate: Admonemur, si vtrūque  
 possumus, hæc in anima existere substantialiter, non tanquam  
 subiecto. Itē Damasc. Anima nō habet præter seipsam intellectu  
 Item cum prima materia sit ipsa potētia ad susceptionem  
 formarum naturalium: eodem modo anima erit ipsa potētia  
 susceptionem specierum, quum videatur esse simplicior, &  
 imago sit. Præterea hæc tres potētis animæ, intellectus, volun-  
 tatis & memoriā, aut sunt accidentalia animæ, aut essentialia

accide-  
 ter ab-  
 tur. Si  
 aut vn-  
 aut a  
 conium-  
 erunt e-  
 potest  
 abinui-  
 essentia  
 anima  
 potent  
 gere in  
 format  
 erit co-  
 intelle-  
 creatur  
 n. lib. e-  
 omnis  
 Item i-  
 Nam si  
 didit: si  
 fruitur  
 lucund  
 lucet, i-  
 infra n-  
 aliqua  
 rēt, vel  
 qui sui  
 stabili-  
 impres-  
 nem ce-  
 diens a  
 surgan-  
 esse no-  
 etores:  
 De ei  
 V  
 d

accidentaliter ergo non differt anima rationalis nisi accidentaliter ab eo, à quo corpus bruti animalis viuificatur, & sensificatur. Si verò sunt essentialia, aut sunt tres partes essentialiter anime, aut vnūquodque illorū est tota essentialiter anima. Si sunt partes, aut anima erit velut aceruus congregatus ex his potentiis non coniunctis adinuicem, quod non potest esse: aut illa potentia erunt coniuncta, & compacta adinuicem, quod similiter non potest esse, quum operationes illarum potentiarum sint diuisa abinuicem. Si verò vnaquarūque illarum potentiarum est tota essentialiter anime, habetur propositum, scilicet quòd tres potentie anime sint ipsa anima. ¶ Item cum eiusdem sit actus, cuius est potentia: eiusdem erit intelligere in potentia, cuius est intelligere in effectu: ergo idē erit intellectus possibilis, & intellectus formatus. Item quum nemo possit amare incognitum, eiusdem erit cognoscere & amare: ergo idem secundum substantiā erit intellectus & affectus. Item assignatur similitudo Trinitatis in creaturis, secundum hæc tria, modum, speciem, ordinem. Aug. in lib. de Ciuitate Dei: A Deo est omnis modus, omnis species, omnis ordo, sine quibus nihil rerum inueniri, vel cogitari potest. Item in eodem: Nobis Trinitas in suis operibus inuicem. Nam si quærat, unde sit ciuitas quæ rursum est, Deus eā condidit: si, unde sit sapiens, à Deo illuminatur: si, unde sit felix, Deo fruatur, subsistens modificatur, cõtemplans illustratur, inharēs lucundatur: cum videt amat: in Trinitate Dei viget, in veritate lucet, in bonitate Dei gaudet. Idem in eodem: In his rebus quæ infra nos sunt, quoniam & ipsæ nec aliquo modo essent, nec aliqua specie contingerentur, nec aliquem ordinem vel appetere, vel teneret, nisi ab illo facta essent qui summè sapiens est, qui summè bonus est, tanquam per omnia quæ fecit mirabili stabilitate currentes: quasi quædam eis alibi magis, alibi minus impressa vestigia colligamus. In nobis autem ipsis eius imaginem contuentes tanquā ille minor Euangelicus filius, qui rediens ad se, ait: Quanti mercenarij, &c. ad nosmetipsos reuersi surgamus, & ad illum eamus, à quo peccando recesseramus: ibi esse nostrum non habebit mortem, nosse nostrum non habebit errorem, ibi amare nostrum non habebit offensionem.

*De erroribus pertinentibus ad Dei misericordiam, & iustitiam. Et primò de errore illorum qui filij Dei incarnationem negant.*

C A P. X X.

**V**ltimo inter errores qui catholice fidei aduersantur, dicendum est de erroribus pertinentibus ad Dei misericordiam, & iusti

iustitiam. Inter quos causa breuitatis tantū de sex tāgemus, cet sint multo plures. Primus est error eorū qui negāt filij Dei incarnationē. Secundus eorū qui dicūt animā perire cū corpore. Tertius eorū qui negant resurrectionē corporū. Quartus eorū qui dicūt vnumquēque in fide vel lege sua saluari, ex quo credit eam bonā & Deo placentem. Quintus eorū qui dicūt animas quæ in mortali decedūt nō puniēdas essentialiter. Sextus eorū qui dicūt animas quæ in charitate decedunt, nulla purgatoria puniēdas. ¶ Primi Dei misericordiā ac iustitiā mirari volunt secundū misericordiā & iustitiā hominū. Ideo misericordiā Dei reputāt stultitiā. 1. Cor. 1. Verbū crucis peregrinū stultitia est. Et iustitiam repugnant furorem. Prouerb. 6. Zelus furor viri nō parcat in die vindictæ. Ipsi non attendūt illud verbū domini Esa. 55. Sicut exaltantur caeli à terra: sic exaltatē superbiē meæ à viis vestris. Vniuersę viæ domini sunt misericordiæ & veritas. Isti detrahunt Dei potentiam, dum dicunt Deum non potuisse hominem fieri: quod si verum esset, Deus omnipotens non esset. Luc. 1. Non erit impossibile apud Deum omne verbum. Et Matt. 19. Apud Deū omnia possibilis sunt. Quum sententiā omnium rectè philosophantium hominem esse deificandū participatione deitatis: quid mirū si Deus factus est homo participatione humanitatis? Isti contradicunt diuinæ bonitati, non radice, sed in ramo ipsius, dum negāt tantū dominum deum potuisse procedere, blasphemantes contra eius immensitatem quam volūt limitare in effectu ipsius. Fons iuxta possibilitatem suam riuum emittit, & sol secundum virtutem suam lumen & calorē vbiq; diffundit. Magna ergo fatuitas est asserere de immenso fonte diuinæ bonitatis beneficium incarnationis non potuisse procedere. Ad Titum 3. Apparuit benignitas & humanitas Saluatoris nostri Dei, nō ex operibus iustitiæ quæ fecerunt nos: sed secundū suam misericordiam saluos nos fecit. Secundum fontem fluit riuus, cum stilla misericordiæ in multis fontibus hoc potuerit, vt pro redēptione captiuorū se venderet: non potuit in fonte misericordiæ eius immensitas? ¶ Iterū eū stilla charitatis matrē faciat exponi pro filiis, qd potuit fontem immensa charitatis in Saluatore? Si quis verò dicat, quod non decuit Dei maiestatem tantū descendere, & tot, & tanta potestate Respondendū est, quod nihil magis decet Dei bonitatem quam misereri & amare. Misereri gloriosissimum est. Vnde qui in dicti erroris, dum Deū volūt honorare, honori eius detrahunt: magis enim eleemosyna honor est miserantis, & magis

rudo do  
nihil iud  
mi sunt  
forti: &  
Magna  
Deus p  
ueniēs f  
ignem a  
in præce  
sine med  
vis aman  
fis, quan  
in eadē p  
quā nat  
tæ quar  
quas Ch  
quām cō  
Ad destr  
ra sunt,  
veritas h  
Et ideo

ET P  
Et c  
Qui eri  
se non re  
non est  
uersus a  
raquā  
Eccles. 2.  
vniūqu  
sas perse  
rita sent  
disposit  
sapiēs, &  
9. Cord  
in vita s  
anima n  
tio, nec  
ras. Item

rudo doni honor dantis. Sapiēs: Deum maximè imitabitur qui  
 nihil iudicauerit quàm misereri pretiosus. Præterea gloriosif-  
 mi sunt triumpho patientiæ. Prouer. 16. Melior est patiens viro  
 forti: & qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Sen.  
 Magnanimi est iniurias in summa patientia pati. Item cùm  
 Deus præcipiat se ab homine ex toto corde diligi. Deut. 6. con-  
 ueniēs fuit, vt & ipse hominē diligeret, vt igne dilectionis suæ  
 ignem amoris in homine accenderet. Dauid: Exurge domine  
 in præcepto quod mandasti. Sen. Ego tibi monstrabo amatoriu  
 sine medicamento, sine herba, sine vllius veneficæ carmine: Si  
 vis amari, ama. Præterea cū diuinitas omnino impassibilitas  
 sit, quando inconueniēs est, si natura humana diuinæ associata  
 in eadē persona passa est, cùm pati virtuosissimum sit: & pœna  
 quā natura humana in Christo passa est, nihil sit respectu glo-  
 riæ quam habet, quæ non est finem habitura: & venerationes  
 quas Christo exhibet populus Christiannus, multo maiores sunt  
 quàm cōtumeliæ & illusiones quas ei intulit populus Iudaicus.  
 Ad destructionem dicti erroris sufficere possunt quæ prius habi-  
 ta sunt, vbi ostensa est veritas fidei Christianæ & vbi ostēsa est  
 veritas humanæ naturæ in Christo, & veritas diuinæ naturæ.  
 Et ideo ad destructionem aliorum errorum transeamus.

*De errore dicentium animam perire cum corpore.*

## CAPV.T XXI.

**E**T primò destruemus errorem illū qui ponit animam peri-  
 re cum corpore, ostendendo animarum immortalitatem.  
 Qui error tangitur Sapiēt. 2. Dixerunt impij cogitantes apud  
 se non rectè: Exiguū & cum tædio est tempus vitæ nostræ, &  
 non est refrigeriū in fine hominis, & non est qui agnitus sit re-  
 uersus ab inferis: quia ex nihilo nati sumus, & post hoc erim⁹  
 tanquā nō fuerimus. Huic errori occasionem dare potuit illud  
 Eccles. 2. Vnus est interitus hominis & iumentorum, & æqua  
 vtilitque conditio. Sed vt dicit Greg. Salomon in illo lib. diuer-  
 sas personas in se suscipit, & quandoq; dicit quod mens impe-  
 rita sentit, vt in verbo præposito: quādoque verò quæ ratio bene  
 disposita decreuit, vt eiusd. 6. Quid habet, inquit, amplius stulto  
 sapiēs, & quid pauper, nisi vt pergat illuc vbi est vita? Et eiusdē  
 9. Corda filiorum hominum implentur malitiā & contemptu  
 in vita sua, & post hæc ad inferos deducuntur. Non perit ergo  
 anima malorum cum corpore. Et in eodem: Nec opus, nec ra-  
 tio, nec scientia, nec sapientia erunt apud inferos, quò tu prope-  
 ras. Item eiusdem vlt. Antequam reuertatur puluis in terram  
 suam

suam vnde erat, & spiritus redeat ad Deū qui dedit illum. Spiritus ergo bonorum cum corpore nō perit, sed ad Deum redit.

¶ Item occasione dare potuit huic errori quod dicitur de Deo 1. ad Tim. 6. Qui solus habet immortalitatem. Vnde secundum hoc videtur quod anima non sit immortalis. Sed ibi dicitur immortalitas immutabilitas, quam nō habet creatura per naturam, cum ex nihilo facta sit, & secundum accidentia nata mutari: sed tamen creatura potest habere perpetuitatem & esse immortalis, prout immortalitas dat priuationem finis. Item dicto errori potuit dare occasionem, quod spiritus irrationalis in brutis perit cum corpore: vnde poterit alicui videri, quod spiritus rationalis in homine pereat cum corpore. Sicut enim spiritus irrationalis, forma & perfectio est in corpore bruti: spiritus rationalis forma & perfectio est in corpore humano.

¶ Ad solutionem huius notandum est, quod est quardā forma quæ totaliter innititur & incumbit suæ materiæ, & non regam neq; sustinet, sed sustinetur ab ea, & talis est forma corporalis in rebus inanimatis. Quardam vero forma est quæ regam materiam suam & quodammodo sustinet eam. Et hæc subdividitur: quia quardā est cuius operatio nō est extra materiam illam, vt est vegetabile in plantis, & sensibile in animalibus brutis: & hæc perit cū corpore, otiosum enim esset eā manere post corpus, cum non haberet operationem sine corpore. Quardā vero forma est, cuius principalis operatio non est in materia, neq; per materiam, vt anima rationalis secundum operationem intellectiuā: & ideo separabilis est à corpore. Et est simile in luce ignea & luce solis. Esse enim lucis radij solaris existentis in aëre non dependet ab aëre. Vnde sole subtrahente radium, remanet solus aër. Sic Deo subtrahente à corpore spiritum, remanet solum corpus. Vnde destructo aëre, adhuc remanet radius: quod possumus videre per interpositionem alicuius transparentis, vt est crystallus in loco aëris scilicet posita. Verbi gratia: Sic alicuius locus vndique cōclusus, excepta illa parte per quam ingreditur solaris radius, qui ibidem ingressus totum aërem in illo loco contentum reddit luminosum. Destruatur iste aër per immersionē alicuius corporis transparentis, vt puta massæ crystallinæ: licet aër inde deficiat, radius tamen ibi manet, quod apparet in crystallino ibi existēte. Manet enim radius illuminans crystallū. Sic est in vnione anime rationalis ad corpus. Esse enim eius non dependet à corpore, & ideo non perit cum corpore. Lux verò ignea è duobus modis, scilicet in carbone & in

flamma. est quod mutatur in rillio, quæ flamat bone quæ teria lux enim desensibile non multum locum non receperit prout, quæ philosophi erroris immortalitatem hac vita, domo. Cōtinuati de vitale quæ celestis idem possibabile vi Seneca in quille de sine mor & cum o nihil dub Facis quæ expectat, quæ, post fuerit er dissolutio patet, quæ vero mu Dei, quæ meria, b adducet cum mal pri vitur it. Quar flamm

flamma. In carbone est lux materia grossa & terrestris: & inde est quod non est radiosa, id est, de se non immittit radium immutatem aërem vicinū: lux verò in flama vnitur materia subtiliori, quæ est vapor resolutus à corpore, scilicet à carbone inflamato, & est lux in flama radiosa: vtraque tamē lux tam in carbone quā in flamma innititur materia, ita quod deficiente materia lux deficit. Sic est de vegetabili & sensibili: vegetabile enim deficit deficiente corpore, cuius perfectio est, similiter & sensibile. ¶ Ad ostendendum quod anima nō perit cum corpore, non multū vtemur autoritatibus Sacre scripturæ, cū error ille locum non habeat in eis qui scripturas Sacras nouerunt & eas receperunt: quia quasi infinitæ sunt autoritates in Sacra scriptura, quibus error iste destrui potest: sed testimoniis nobilissimū Philosophorum, & rationibus potius vtemur. Falsitatem huius erroris ostēdit Tullius, dicens: Non est lugenda mors quā immortalitas consequetur. Item loquens de eo qui rectē vixit: Ex hac vita, inquit, discedit tanquam ex hospitio, non tanquā ex domo. Commorandi enim tantū diuersorium nobis: non habitandi dedit. Idem in Quæstionibus Tusculanis: Quid nisi illud vitale quod intra nos est, dumque mole corporis premitur, in celestis regionis contemplatione se transire illuc ad inhabitandum post depositionem ipsius auolet? Item in Rhetorica: Probabile videri sapientibus pœnas esse paratas apud inferos. Itē Seneca in lib. de Naturalibus quæstionibus: Si volumus tranquille degere, anima in expedito habenda est, siue illā insidiæ, siue morbi perant. Quid aliud debeo, quā excurrentem hortari, & cum omnibus bonis emittere? vade fortiter, vade feliciter, nihil dubitaueris reddere. Non de re, sed de tēpore quæstio est. Facis quod quandoque faciendū est. Rerū natura quæ te genuit expectat, & locus melior ac tutior. Item Mercurius: Anima, inquit, post dissolutionē cogentur credere pœnis quæ in vita non fuerūt credere verbis. Plato etiam in Timæo dicit animā post dissolutionē variis affligi pœnis. His testimoniis Philosophorū patet, quod anima rationalis nō perit cum corpore. Rationibus verò multipliciter potest idem ostendi. Et primò per iustitiam Dei, quæ si est, reddet tam bonis quā malis secundum eorum merita, bonis præmia, malis pœnas. Eccl. vii. Cuncta quæ sunt adducet Deus in iudiciū. Sed retributio ista non fit in presenti, cum mali hic florent, & boni opprimantur. Iob 21. Quare impij viuunt, subleuati sunt, confortati que diuitiis? Et Hieremiæ 12. Quare via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui praua

præuaricantur, & iniquè agunt? Et in Psalmo: Vsq̄quo peccatores Domine, vsq̄quo peccatores gloriabuntur? Ergo ista retributio erit post hanc vitam. Manent ergo animæ post mortem.

¶ Idem potest ostendi per Dei bonitatē: quia cum Deus singulariter sit bonus, maximè tamen bonus est amicis suis, & maximè amat amantes se. Prouer. c. 8. Ego diligentes me diligo. Hoc autem verum non esset, si anima periret cum corpore, nec esset alia vita post istam. Amici enim Dei in hac vita sunt egentes, angustiati, afflicti. Hebræo. 11. Et 1. Cori. 15. Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus: miserabiliores sumus omnibus hominibus. Si non esset alia vita, verum esset quod dicunt perueniunt Iudæi Malact. 3. Vanus est inquit, qui seruit Deo: & querit emolumentum, quia custodiimus præcepta eius? Non esse emolumentum, ut videtur, sed detrimentum in hac vita affligi, sed futuro non sperarent amici Dei pro hac afflictione delectari, ut vtilius esset eis bonis presentibus adherere, & in eis delectari viuere, quàm Deo adherere, & mandata eius obseruare. Item potest ostendi quod anima cum corpore non pereat per sapientiam dei, quæ non potest fallere nec falli. Falleret autem eos qui credunt contemptum presentis vitæ consulendo & presentium bonorum, si non sequeretur alia vita melior & alia bona meliora: Matthæi 19. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, &c. Et Io. 12. Qui odit animam suam in hoc mundo, vitam æternam custodit eam. Item quod anima non pereat cum corpore, ostenderunt qui hoc per experientiam nouerant, qui à morte suscitati fuerunt, ut Christus & Lazarus, & illi de quibus legitur ad Heb. 11. Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. ¶ Item etiã ostendunt virtutes quas mortui operantur. Vnde Greg. in 4. lib. Dialog. Pensa qualiter animæ viuunt illic ubi viuunt, quorum hic & mortua corpora in terra raculis viuunt. Si igitur vitæ animæ manentis in corpore deprehenditis ex motu membrorum, cur non perpenditis vitæ animæ in corpore, etiã per ossa mortua in virtute miraculorum? Idem ostenditur per ordinem quem habet homo inter creaturas. Est enim creatura media inter iumentum & Angelum. Vnde communis est cum iumento in corporis mortalitate, & cum Angelo in animæ immortalitate. Greg. libr. 4. Dialog. Homo sicut in medio creatus est ut esset inferior Angelo, superior iumento: ita aliquid habet commune cum summo, & aliquid commune cum infimo, immortalitatem scilicet spiritus cum Angelo, mortalitatem vero corporis, cum iumento. Idem ostenditur per similitudinē quæ

habet anima cum prima materia. Sicut enim prima materia se  
 habet ad omnes formas sensibiles & corporales: ita se habet  
 substantia intellectiva ad formas intelligibiles & spirituales.  
 Ergo sicut prima materia non est corruptibilis ab aliqua forma  
 sensibili vel corporali: ita substantia intellectus non erit corrupti-  
 bilis ab aliqua forma intelligibili & spirituali, & multo minus  
 a forma corporali, cum propter sublimitatem suam essentia talis  
 corruptio non possit ad eam attingere. Relinquitur ergo quod  
 ipsa sit incorruptibilis & immortalis. Item omne quod de-  
 struitur, aut destruitur separatione formæ a materia, aut a di-  
 visione partium integralium, aut destructione subiecti seu deferen-  
 tis, aut absentia causa. Separatione formæ res destruitur dupli-  
 citer: aut divisione formæ quæ non manet separata, ut cum di-  
 viditur anima rationalis a corpore, cum diuisio dicitur mors, vel di-  
 uisione formæ quæ non manet separata, ut in extinctione ignis,  
 & hæc diuisio vocatur proprie corruptio. Diuisione partium in-  
 tegralium fit destructio, ut cum ligna & lapides destruantur, de-  
 struitur domus. Destructione verò subiecti, ut destructo pariete  
 destruitur pictura quæ erat in eo & quantitas. Destructione de-  
 ferentis destruitur quod deferebatur: ut fracto vase effunditur  
 liquor qui in eo erat. Absentia causa fit destructio, ut sole sub-  
 tracto destruitur dies. Primo modo non potest destrui anima  
 rationalis: non est composita ex materia & forma, ut ostensum  
 est prius, ubi destructus est error, qui ponit animas cum corpo-  
 ribus seminaris: ergo non potest fieri in ea diuisio formæ a ma-  
 teria. Præterea si diceretur quod esset ex materia & forma composita,  
 adhuc potest ostendi, quod forma illius non potest destrui, quia  
 non habet contrarium quo destruat. Anima enim potens est  
 intelligere omnia, quod non esset verum, si aliquid esset ei con-  
 trarium. Anima enim non esset receptibilis illius nec similitudi-  
 nis eius: ergo non posset intelligere ipsum. Præterea visus nullam  
 formam visibilem habet sibi contrariam: ergo nec intellectus aliquam  
 formam intelligibilem habet sibi contrariam. Item non potest de-  
 strui anima rationalis destructione partium integralium, cum sim-  
 plex sit, & careat huiusmodi partibus. Item destructione subie-  
 cti non potest destrui: qui si poneretur eius subiectum, non pone-  
 retur aliud quam corpus: ipsa autem non se habet ad corpus, ut acci-  
 des ad subiectum. Est enim perfecta substantia: receptibilis enim  
 est secundum se oppositorum manens intransmutata secundum essen-  
 tiam, quod proprium est perfectæ substantiæ. Si quis tamen ob-  
 iiciat de superficie quæ quantitas est, non substantia, quæ tamen recipit

contrarios colores: Dicendū est quōd ipsa non recipit colorem secundum se, sed secundū virtutem subsistentem corporeæ substantiæ: sed anima rationalis secundū se receptibilis est oppositorum, non secundum naturam corporis cui vnita est, vt virtutes & vitii, scientiæ & ignorantie, & multorum aliorū, quæ cū sint spiritualia, non recipiuntur in ea secundum naturam corporis. Item potest destrui anima destructione deferentis, cū nō indigeat in deferenti, sicut liquor vase indiget quo cōtineatur. Item nō potest destrui absentia causæ, quia à prima causa iam mediare fluit, cuius absentia nihil destruitur, vel cuius presentia semper adest omnibus, & nunquam est absens: quantum enim in se est, semper influit in creaturas esse & permanentiam: ergo anima rationalis nullo modo potest destrui, cū nullo prædictorum modorum destructibilis sit, nec alius modus destructionis possit inueniri. Item omne esse mortale paulatim debilitatur & deficit, donec veniat ad vltimum defectum, qui est mors: virtus autem intellectiua sua duratione inualescit & proficit, vt quæ toto est antiquior, tanto sit ad intelligendum validior: ergo habet esse immortale. ¶ Item virtus quæ nō habet finem in operatione, non habet finem in tempore: virtus verò intellectiua non habet finem in operatione: non enim determinata est ad intelligenda tot, quia adhuc plura possit intelligere: ergo non habet finem in tempore. Item virtus corruptibilis læditur vehementi subiecto, vt visus à vehementi lucido: intellectus autem non læditur à vehementi intelligibili, imò magis confortatur: ergo non est corruptibilis. Item ex conditione obiecti cognoscitur conditio potentie, & ex conditione potentie conditio substantie: cū ergo obiectum virtutis intellectiue sit vniuersale incorruptibile, virtus intellectiua incorruptibilis est. ¶ Augustinus in lib. Soliloquiorum, sic probat immortalitatem animæ: Omnis, inquit, substantia comprehensua veritatis, in quantum est veritas, est immortalis: sed anima rationalis est huiusmodi: ergo est immortalis. Veritatem hic intellige essentiam rei in quantum est abstracta à materia, & omnibus materialibus conditionibus, vt apprehenditur homo cū prædicatur de omnibus hominibus. ¶ Item omnis substantia cuius operatio non dependet à corpore, ipsa non dependet ex corpore: sed operatio substantie intellectiue non dependet ex corpore, scilicet intelligere: ergo nec substantia intellectiua dependet ex corpore: ergo est separabilis à corpore, & potest viuere sine corpore. ¶ Item virtus cuius operatio impeditur à corpore, non

pender à corpore: sed talis est virtus intellectiva. Quanto enim  
 corpori se plus immergit per sollicitudinem & amorem tempo-  
 raliū delectationū: tanto intelligit obtusius & tardius. Quan-  
 to autē se elongaverit, tanto clarius & facilius: ergo ipsa nō de-  
 pender à corpore. ¶ Præterea si intellectus dependeret à corpo-  
 re, sequeretur cōfortatio eius ad cōfortationem corporis, & de-  
 bilitatio ad debilitationem. Aliter tamen est. Nam in senectute  
 est corporis debilitatio, & intellectus cōfortatio. Sicut enim iu-  
 niores melius sentiunt, sic seniores melius intelligunt. Iob 12. In  
 antiquis est sapientia. Si quis tamē obiiciat, q̄ intellectus vide-  
 tur dependere ex corpore, cum eius operatio impediatur regri-  
 tudine corporis, ut patet in phreneticis: Similiter intellectus sen-  
 su & imaginatione indiget, cū non fiat sine illis: Dicendum est,  
 q̄ aliud est virtutem impedi à læsione, aliud ex occupatione.  
 Intellectus impeditur occupatione animæ circa opus alterius  
 virtutis, sed non læditur: ut visus, vel auditus exterior occupans  
 animā circa exteriora impedit ut illa hora nō vacet intellecti-  
 vae operationi. Sic in laboratibus phrenesi, vel similibus passio-  
 nibus, sunt sicut somnia fixa & adhaerentia propter infectiones  
 difficile separabiles. Et quemadmodum somnia mentem tenent  
 circa fantasmata occupatam: sic illæ alienationes operationem  
 intellectus, mentē occupando expediunt. Expurgata autem hu-  
 iusmodi infectione, intellectus tanquā nihil passus læsionis ad  
 proprias operationes reuertitur. Ad secundum dicendum, quòd  
 licet intellectus nō fiat in nobis sine sensu & imaginatione: ta-  
 men est sine illis. Et ponit simile August. Ad portum non deve-  
 nit nisi per naum, est tamen esse in portu sine naui. Vel po-  
 test distingui duplex facies virtutis intellectivæ: inferior, & su-  
 perior: quantū ad inferiorem, indiget intellectus sensu & ima-  
 ginatione: quantum verò ad superiorem, secundum quam est  
 nobilis perfectio & potissima, intellectus nō indiget: illuminat-  
 ur enim à prima veritate. ¶ Itē potest ostendi q̄ anima ratio-  
 nalis non pereat cū corpore, multis aliis modis. Primo sic: Cū  
 nullus motus naturæ sit frustra, omne quod naturaliter moue-  
 tur, non est naturali impossibilitate prohibitum à fine ad quem  
 movetur: ergo cum anima rationalis naturaliter appetat beati-  
 tudinem, non est impossibile ei assequi eam: sed impossibile est  
 quòd eam assequatur in bonis præsentis vitæ: ergo ipsa manet  
 post præsentem vitam. Quòd in bonis præsentis vitæ beaitu-  
 dinem non assequatur, sic potest ostendi: Possessores bonorum  
 corporalium, aut amant ea, aut non amant. Si non amant, ergo

sunt eis oneri, & nō assequuntur felicitatē in eis. Si verò amant ea, ergo sunt vniti eis per amorem, & sunt obnoxij omnibus passionibus quibus illa subiacent. Amans enim necessariò compatitur amato propter vnionem amoris, si passio rei amata ad ipsum per apprehensionem peccauerit. Ergo nec in isto casu felicitatem in bonis istis assequuntur. ¶ Item nobiliori virtuti nobilior competit perfectio. Ergo quum vires animæ quibus homo antecellit bruta animalia, nobiliores sint viribus illis quas communicat cum brutis, eis competit perfectio nobilior. Ergo felicitas alia erit animæ rationalis secundum vires illas nobiles, quàm sit ea quæ est secundum vires inferiores, quæ est in bonis presentis vitæ. ¶ Præterea quæ nobilis pars animæ habeat proprias suas operationes & propria gaudia, & propriam libertatem, & securitatem, habebit ipsa propriam felicitatem non in bonis corporalibus, cum ipsa separata sit à corpore, iam ostenditur: sed in bonis spiritualibus. ¶ Item quicquid est morti obnoxium, non est beatum: ergo quum homo in presentis vita subditus sit necessitati moriendi, in ea non est perfectè beatus. ¶ Item omnis virtus omnino separata à corpore, non est corruptibilis corruptione corporis: sed vires quæ sunt propriæ animæ rationalis, intellectus scilicet & voluntas, omnino sunt separata à corpore: ergo non sunt corruptibiles corruptione corporis. Maior multipliciter probatur. Primò sic: Vniuersa corpori siue operans per organum, operatur secundum proprietatem & possibilitatem organi tantum: vt visus non indicat de sapore, vel sono, sed de colore, quia color pertinet ad naturam oculi. Nullum autem organum corporale possibilitatem habet ad incorporalia. Nulla ergo vis operans per organum corporale est cognitiua nisi corporalium tantum. ¶ Præterea operatio intellectus est per abstractionē à materia & materialibus conditionibus, sed omnis operatio est secundum naturam virtutis à qua egreditur: ergo intellectus est abstractus à materia, & non habet organum corporale. ¶ Item nulla virtus est corporata, id est, parti corporis determinata, siue operans per organum est cognitiua sui: non enim potest referri vel referri se ipsi supra se: vnde nec oculus se videt, nec imaginatio se imaginatur: quum ergo intellectus se intelligat, non est incorporatus alicui, scilicet parti corporis determinatæ vnitus. ¶ Item quod cognoscitur est in cognoscente secundum naturam cognoscentis, & non secundum naturam agnoscantis: & non secundum naturam rei cognitæ: & generaliter quod recipitur